
З МАЙНИ В ТІММІНС ВИДОБУТО ТІЛА реакційні генерали В Китаю В ПАРЛАМЕНТІ ВІДКИНЕНО ВНЕСОК 
39 ЗАГИНУВШИХ МАЙНЕРІВ. і стратили в минулім році П0Ш № Сі ВУДСВОРТА.

72,000 робітниківМенеджер майни Голійджер признає, що місце, де вибух во
гонь, було занечншене трачиниям і паперами.

Робітничий посол з Вінніпегу вніс поправку до кримінального 
кодексу відносно “богохульних пашквілів".

*
Після певних відомостей з і Товариші з Тімміис, що вча- 

Тіммінс.Онт., у тамошній зо- ! і дають на В.О.К. у Вінніпегу, 
лотій майні Голіиджер загину-1 «аявляють, що між іменами 
ло 39 майнерів. Тіла всіх за- «згинувших майнерів нема у-, 
гинувших видобуто на верх, 'країнських робітників, на скіль- 
b захоплених у майні 51 ро- ки вони їх зіЛють. 
бітників — 12 веліли вирахува
тися.

Головний менеджер майни 
Голінджер заявив після ката
строфи, іцо місце, де вибух 
вогонь, було занечищене па
перами і трачичням. Він при
знав, що це було на рушенням 
закопані ро майни, але викру
чувався тим, що, мовляв, у- 
рядники майни нічого про це 
не знали, а також що урядові 
інспектори часто переводили 
інспекцію майни.

Гіреміер онтерійського про- 
вінціонального уряду Фор(е- 
сон заявив у парламенті, що 
буде переведене урядове слід
ство над катастрофою в майні 
Голінджер.

ОТТАВА, 11. лютого 
С. Вудсворт, робітничий посол 
д Вінніпегу, зробив у парла
менті внесок, щоб приняти в 
другім читанні його законо
проект, який вносить поправку 
до кримінального кодексу від
носно “богохульних пашкві
лів''. .

Дж. коли канадійський нарід лораз 
перший дізнався, що має та
кни. закон.

Проти законопроекту Вудс- 
ворта промовляв Нрнест Ла- 
пойнт, федеральний міністер 
справедливості!.
ПОСОЛ ВІДТЯГНУВ ВНЕСОК * 

ПРОТИ МЕКСИКА. ,
ОТТАВА, 13. лютого. По

сол Чарлс Марсіль заявив сьо
годні, що відтягнув свій внесок 
у парламенті, в якім він дома
гався, дцоб Канада застано
вила зносини з Мексиком до 
часу, поки там не устане мни| 
ме переслідування римо-като- 
ликів.

Внесок домагався також від
кликання Л. Медіни Баррона, 
мексиканського консули в То
ронто, через його нібито "фал- 
шиві і зневажаючі" заяви "від
носно римо - католицької цер
кви”.

“КИТАЙСЬКЕ ТОВАРИСТВО ДЛЯ ЖЕРТВ ВИЗВОЛЬНОГО 
РУХУ" ОГОЛОСИЛО ЗВІТ ПРО БІЛИЙ ТЕРОР 

У КИТАЮ ЗА 1927 РІК.

СУДДЯ РЕНІ ВИЗНАВ ЮНІЮ 
НЕЛЕГАЛЬНОЮ.

ТОРОНТО, 14. лютого. — 
Суддя Рені видав вчера рішен
ня, що інтернейшинел Лейдіс 
Гармент Воркерс Юніон е не
легальним товариством у цій 
провінції і не може вести спра
ви в онтерійськім суді.

Суддя не висловив своєї гад
ки про те, чи правила юнії є 
проти публичної політики про
вінції, бо вважає, що це є спра
ва, яку q^BHHtH вирішити онте- 
рійськии парлямент.

МОСКВА. — “Китайське то
вариство дія жертв визвольно
го руху" оголосило публично 
числа про жертви білого теро
ру в Китаю Оголошений звіт 
виказує, що" в 1927 році ки
тайські воєнні лорди стратили 
більше я'к 72.000 людей. Ране
них було 37,628, а всіх арешто
ваних 46,166.

За час від січня до березня 
страчено й замордовано 3,460 
людей, 2,219 ранено й 4,633 а- 
рештовано. Від квітну до сер
пня, після зради Чай Кай-Ші 
й инших генералів, страчено 
й замордовано 26,154 людей, 
29,139 ранено і 25,113 арешто
вано. За місяці вересень і жов
тень убито 5,487, ранено 2,270 
і арештовано 8,420. •

Окремо від цього, що най
менше 30,000 селян було уби
тих у провінції Гонан генера
лом Фен Ю - Сяном. Понад 
7,000 людей було страчених у 
листопаді й грудні, головно в 
полудневім Китаю; 4,000 було 
ранених і 8,000 арештованих.

Десятки тисяч революційних

робітників ї селян є тепер на 
нелегальнім становйщу, і на 
них очікують смертні присуди. 
Протягом періоду березень — 
серпень зареєстровано 33,200 
революціонерів, що потребува
ли допомоги.

Арештовані майже у всіх 
падках уважаються закладни- 
ками й можуть бути убиті ко
жної хвилі навіть без суду. У- 
мови у вязницях страшні. Ке
лії в зимі неопалювані. Вязні 
дісїають поживу дуже рідко і 
лише в зіпсутім стані. Смер
тність у вязницях є надзвичай
но висока.

Всі увязнені, страчені, замор
довані, ранені й ті, що укрива
ються, становили цвіт револю
ційного руху в Китаю.

У МАЙНІ В АНГЛІЇ ЗГИНУЛО 
13 РОБІТНИКІВ.

ГВАИТГЕЙВЕН, Англія, 13. 
лютого.
нуло вчера підчас експльозії 
13 робітників і майну знову за
печатано. ' Є це третя експльо- 
зія в пятьох роках. У всіх 
трох експльозіях згинуло 56 
майнерів.
—Трннайцятьох убитих вчера 
були членами партії з 21 осіб, 
щб увійшла до майни в пошу
куванні за тілом маннера, який 
загинув підчас експльозії ми
нулого грудня, коли було 40- 
тирох убитих. Це перший раз 
увійдено до цеї майни від часу 
грудневої експльозії.

Р. Б. Беннет, консервативний 
провідник, заквестіонував при- 
личність відчитування в парля- 
менті статті,' якої автор- був 
признаний врнниіі! "за “бого
хульство", і треба було à ж рі
шення спікера (голови парля- 
менту), щоб можна було про- 
довжати дискусію.

Спікер дав внесок Вудсворта 
під голосування і проголосив 
його відкиненим.

Промовляючи до свойого 
внеску, Вудсворт заявив, що 
закон'про “богохульні пашкві- 
лі" був дуже рідко уживаний 
в Англії і лише раз в Канаді,

У майні Гейг зги-

ви-

ЛЬОКАВТ 800,000 РОБІТНИ
КІВ У НІМЕЧЧИНІ.

БЕРЛІН, 13. лютого. — За 
десять днів роботодавці в ні
мецькій металевій індустрії 
розпічнуть льркавт, що обійме 
800,000 робітників.

Фабриканти рішили розпо
чати льокавт 22. лютого з ме- 
ток) підтримати металевих фа
брикантів у центральній Німеч
чині, які з.'ґьокав'гували 50,000 
робітників місяць тому назад.

За причину льокавтів пода
ють це, що юнії металевих ро
бітників, після скінчення їх у- 
год з фабрикантами, будуть 
домагатися, підвишки платні, 
на що незгідні фабриканти.

ШАНГАЙ, 9. лютого. Зві-
домлення з Нанкіну кажуть, що 
пленум Кумінтану, який щойно 
закінчився, уневажнив усі по
передні резолюції, ухвалені К>“ 
мінтаном відносно співпраці з 
Радянським Сокізом І китай
ською комуністичною партією.

РУМУНСЬКІ КОМУНІСТИ ЗАСУДЖЕНІ 
НА ДОВГІ РОКИ ВНЗНИЦІ.

РОБІТНИКИ ЛОНДОНУ ВИСВИСТАЛИ

БУКАРЕШТ, 13. лютого. — 
Перед військовим судом за
кінчилася довго відтягувана 
росправа проти 12 комуністів, 
яких обвинувачувано в підбу
рюванні до бунту в Бесарабії.

Провідника обвинувачених, 
Стефанова, засуджено на 8 ро
ків вязниці, а його помічника, 
Цукермаиа, на 7 років. Жінка 
М. Міюр, яка переклала ін
струкції Комуністичного Інтер
націоналу на румунську мову, 
зістала засуджена на 10 років 
вязниці. Двох инших обвину
вачених увільнено.

БУКАРЕШТ, 12. лютого. — 
Між провідником селянської

партії а членом кабінету Бра- 
тіяну прийшло в парламенті до 
бійки. **

Юлій Манію, провідник се
лянської партії, назвав д-ра Ні- 
ко.іяса Люпу, міністра публич
ної інструкції, виборчим зло
дієм. З того вивязаласіГ бійка, 
і треба було узброєної сторо
жі, щоб розборонити напасни
ків. Сесію парламенту суспен
довано. J

Пізніше кількох провідних 
селянських послів суспендова
но на протяг від 5 до ЗО засі
дань парламенту. ' Після цього 
оповіщення в парляменті по- 
новно спинилася буча.

ЛОНДОН, 8. лютого. — Ко
ли провідник партії праці Рам- 
сїй МекДоналд хотів промов
ляти вчера вечером на мітінгу 
тої партії в Алберт Гол, лон
донські робітники повітали 
його буканням і свистом. Ро
бітники на ґалерії • без пере- 

kv не давали говорити 
Доналдові, а його вислів

одна зі сторонникїв МекДонал
да", пробувала говорити, об
струкція в салі розпочалася 
нанЬво.

Заводчики хотіли викинути 
з салі кількох демонструючих 
робітників і з того винизалася 
загальна бійка. Остаточно по
ліція привернула порядок.

РІЖНІ ВІСТИ ТЯГАРОВИИ ПОТЯГ УБИВ 17 
РОБІТНИКІВ. >

ПАРИЖ, 10. лютого. — На 
передмістю Тіонвіль наїхав 
вчера тягаровий потяг на 
трамвай, переповнений робіт
никами, що вертали з роботи, 
в наслідок чого 17 робітників 
було убитих і 9 ранених.

СІЕНАР МАЄ $42,100,000 ЧИ-1 ПОРТО РІКО ДОМАГАЄТЬСЯ 
СТОГО ЗИСКУ. НЕЗАЛЕЖНОСТІ!. станк 

Мек
на адресу демонстрантів, що 
вони є "незначними креатура
ми", викликав ще більше обу
рення. Коли МекДоналд ста
рався заглушити протест, се
ред робітників пГднеслися о- 
клики: “Зрадник!"

Остаточно велике число по
ліції втихомирило зібраних. 
Коли-ж Маргарета Бонфілд.

ТОРОНТО, 13. лютого. — САН ХУАН, Порто Ріко, 14.
Зібравшися в деньСер Генрі Торнтон, президент лютого.

канадійської національної . за-1 після річниці уродин Лінколь- 
лізниці, заявив сьогодні в про
мові перед Канадійськнм клю- 
бом, що чистий зиск канадій-

Т. МАН КАНДИДАТОМ ПРО
ТИ МЕКДОНАЛДА.

ЛОНДОН, 13. лютого. — У- 
важають за правдоподібне, що 
Том Ман, комуністичний про
відник, буде кандидувати в слі
дуючих виборах проти Рам- 
сея МекДоналда в окрузі Абе- 
равон. Комуністи вірять, іцо 
їх кандидат буде вибраний

на, нища палата тутешньої 
лєґіслятури ухвалила апель до 
президента Кулиджа і голов а- 
мериканського сенату й конгре
су, в якім домагається, щоб 
принціпи Лінкольнових слів: 
“Уряд народа, для народа і че
рез нарід” — були застосовані 
до Порто Ріко.

В апелю до спікера конгресу 
і президента сенату ужито сло
ва “домагається", а в резолю
ції, висланій до президента, 
стоїть слово .“рекомендує”.

ської національної залізниці за 
минулий рік виносив 42 мілі- 
они 100 тисяч доларів.

ПЛЕНУМ ВИКОНАВЧОГО КО
МІТЕТУ КОМІНТЕРНА.

МОСКВА, 10-го лютого. — 
Пленум- Виконавчого Комітету 
Комуністичного Інтернаціоналу 
відкрився вчера вечером. При- 
нято такий денний порядок:
. 1) Опозиція у Всесоюзній 

Комуністичній Партії і Кому
ністичнім Інтернаціоналі.

2) Китайське питання.
3) Приготування до шесто- 

го світового комуністичного 
конгресу.

4) Бритійське питання та 
французьке питання.

Після приняття денного по
рядку,- Бухарін дав кількаго
динну доповідь про оіїозицію.

Т-ВО ПРИЯТЕЛІВ РАД. СОЮ- 
ЗА У ФРАНЦП.УПАДОК НІМЕЦЬКОГО КАБІНЕТУ 

УВАЖАЮТЬ НЕМИНУЧИМ. У Франції зор
ганізовано недавно товариство 
Приятелів Радянського Союза. 
Товариство видало маніфест 
до працюючих Франції, в якім 
між иншим говориться:

“Ми апелюємо до всіх тих, 
що розуміють вагу старань на
роду, який повалив лад своєї 
бувшої буржуазії. Апелюємо 
до всіх тих, що ненавидять 
війну, до всіх тих, що хочуть 
знати правду про Радянський 
Союз і ширити її серед инших".

ПАРИЖ. ІНДІЙЦІ ВІДКИНУЛИ ОФЕРТУ ГОЛОВИ 
БРИТІЙСЬКОЇ КОМІСІЇ.золото для ФІНАНСУВАН

НЯ ТОРГОВЛІ.
БЕРЛІН, 14. лютого. — У 

парляментарних кругах уважа
ють упадок німецького кабі
нету за певний. Теперішня 
коаліція дефінітивно розколо
лася через те, що міжпартійна 
конференція не веліла прийти 
до ніякого порозуміння над за
конопроектом про реформу 
освіти.

Є лише ріжниця в поглядах 
відносно дати упадку кабінету. 
Уважають, що загальні вибори 
відбудуться між вчасним бере
знем а пізним травнем.

БЕРЛІН^ 9. лютого. —• Між 
центристами а народньою пар
тією приходить до сильного 
тертя через те, що народня 
партія домагається Усунення 
навчання релігії як обовязко- 
вого предмету в школах. Цей 
спір грозить розбиттям коалі
ції. Канцлер Маркс і міністер 
закордонних справ Штреземан 
будуть змушені уступити. То
ді до влади прийдуть ліві еле
менти й зі справою навчання 
релігії в школах буде ще гірше.

АТЛЄТИ З С.Р.С.Р. ВИЇХАЛИ 
ДО НОРВЕГІЇ.

МОСКВА,. 13. лютого. — 54 
російських атлетів, включаючи 
Якова Мельнікова,- чемпіона 
їзди на лижвах, виїхали до 
Ослео в Норвегії, де візьмуть 
участь у спартанських грах ро
бітничих організацій, що роз
починаються в пятницю.

НЮ РІОРК, 10. лютого. — 
Газета “Ворлд” каже сьогод- 
ня, що з Гамбурга .буде ви
слано вневдовзі до ‘Америки 
пять міліонів доларів у золоті. 
Буде це перша офіціильна ви
силка золота з Державного 
Банку Радянського Союза до 
Чейс Нейшинел Бенк і Екві- 
тебл Трост Ko. в Ню РІорку 
для фінансування торговлі між 
Радянським Союзом а Злуче
ними Державами.

ДЕЛЬГІ, Індія, 10-го ліото- 
Індійський Національ

ний Конгрес відкинув оферту 
“спільної вільної конференції", 
яку зробив сер Джан Симон, 
голова бритійської комісії, що 
приїхала розсліджувати відно
сини в Індії.

Симон запропонував, щоб 
всі документи й матеріали бу
ли предложені конференції, 
зложеній з сімох бритійських 
комісіонерів і сімох представ
ників, вибраних індійським 
парламентом; однак щоб ін
дійські делегати не мали нічо
го до діла зі звітоуі, який бу
де предложений комісією.

Індійський 
Конгрес відкинув пропозицію 
Симона, яка була зроблена під 
натиском страйкового руху в 
Індії й антибритійського бой
коту. Бритійський уряд пішов 
на компроміс, коли побачив, 
що посли індійського парла

менту відмовилися збирати і 
предкладати “документи й ма
теріями”, які комісія має на 
меті розсліджувати.

го.

СУД УВІЛЬНИВ АЛЬФОНСА 
ДЕ ЛЯ ГУЕРТУ.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф, 13. 
лютого. — Лава присяглих у 
місцевім суді признала сього
дні невинним Альфонса Де Ля 
Гуерту, бувшого мексикансько
го тимчасового президента, я- 
кого обвинувачувано за нару
шення американського закона 
про нейтральність через нагро
маджування зброї в Л аре до, 
Тексас, для підсичування мек
сиканської контр - революції. 
Чотирох спільників Де Ля Гу- 
ерти також увільнено.

Свідки зізнали на суді, що 
Де Ля Гуерта, при допомозі 
своїх агентів, купував зброю в 
Злучених Державах і пачку вав 
її до Мексика.

СОЮЗ НЕ БУДЕ МАТИ ПОЛІ
ТИЧНОЇ ЮРИСДИКЦІЇ.

В АМЕРИШ Є 4Уг МІЛІОНА 
БЕЗРОБІТНИХ.

НЕ МОЖУТЬ СКЛАСТИ КАБІ
НЕТУ В ЮГОСЛАВІЇ.

“Дейлі Воркер”, орган Ро
бітничої (Комуністичної) Пар- 

Торговля між Радянським 1 тії Америки, каже, що в Злу- 
Союзам а Злученими Держа-. чених Державах є \Уі міліона 
вами виносить около 100 мі- ' безробітних. На самий стейт 
ліонів доларів і перевищує до-1 Ню РІорк припадає більше кк 
воєнну торговлю.' Хоч тор- пів міліона безробітних. Без- 
говлн Радянського С*оюза за- робіття з кожним днем при- 
гально зі світом є корисна, то бирае грізніші розміри. Під 
його експорти до Злучених натиском самих безробітних,
Держав є менші, ніж його їм- державні, стейтові й міські 
порти зі Злучених Держав, урядники починають застанов- 
Золото є. отже, призначене лятися над тим, як зарадити Цей останній щойно вчера спо-! спори між ріжними держава- 
для зрівноваження торгівель- щораз зростаючому безробіз- вістив про свою невдачу скла- ми, що належать до Союза. 
ного бідянсу з Америкою.

ГАВАНА, Куба, 10. лютого. 
12 голосами проти 6 перша 

комісія пан-американської кон
ференції заявилася сьогодні

ЬІЛГОРОД, Югославія, 13. 
лютого. — Протягом менше як 
тижня вже четвертий югослав- проти надання Пан-Американ- 
ський політик пробував скла- ; ському Союзові політичної ю- 
сти новий кабінет і це йому не, рисдикції під якими-б то не 
вдалося. Першим був демо- було умовами. Делегація Злу- 
кратичний 'провідник Давідо- чених Держав голосувала з 
віч, другим хорватський про- більшістю. Це усуває можли- 
відник Радіч, третім — Юка- вість, що Союзові може бути 
новіч, а четвертим — Періот. надане право полагоджувати
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більше, тоб то 40 доларі*. Український Черговий Хрест поем- су встановити у своїй оргаж- Какідш, до «кого всі наші ор- роботу серед жінок і юнацтва 
не так сталося, шо віє вислав гроші для та ні і таке статистичне бюро, гакізаші повинні добре під то-1 і понести боротьбу з так зві- 

жерт* повені на Буковині. а там ніхто про них і не чув нічого, яке кожного року* сухими ци туватися , одностайно та гід- ним хриспянськнм або реді- 
ик про це пише “Боротьба”. Не зааадилрА щоб Укр Черво- фрамн показ уаало-б, скільки ; но його відсвятку вати Тре- гійним соціалізмом", 
ний Хрест подав бодай ^кілька назвнск хоча-6 яких небудь па- наша організація видає річно ба скласти програму свята та Говорячи про небезпеку аій- 
нівгВопів. або * хоч паламарів, що з пересланих ним грошей на освіту, скільки П коштмотьклнчі, під якими воно новин- нн капіталістичних ' держав 
одержа-тн допомогу від Крайового Комітету”. Lie дало-б мо- орхестри. які В видатки на ор но бути проведене. Цим по- проти С Р.С J>„ промовець за- І 
ж-іижість порівняти, як і кому допомагав в старому краю по- ганізовання нових та побіль- винен занятнся -Ц.В.К. ТУРФ- явив, що підготування війни 
пінсько-панський ‘Крайовий Комітет" з тір*. що й як робив шення старих відділів, скільки Дім. а допомогти йому в цему проти С.Р С.Р має в собі 
Робітничо-Селянський Комітет Допомоги Жертвам" Повені, вона річно видає на будівний повинні Нровкоми та всі за- « иеольогічні моменти. Про* 
який пристав навіть до Канади багато своїх виказів розподілу щр нових будинків, на лоліп ряди відділів мовець ставить за Прикад бо-
жертв між селянами й робітниками. шення старих, на .бібліотеки.! Зараз у нас на деннім поряд- ротьбу православної церкви

ва пресу' — одним словом на І ку клич: місяць від'15. люто- проти комунізму в С Р.С.Р. 
все, чим вона живе і чим вон.і го до 15. березня є місяцем Наприкінці т. Лукачевський 

Власне, щира праця Робітничо-Селянського Комітету До- е знана СОТОк тисяч укра кампанії за ch та тою довгу бу- зазначає, що Інтернаціонал 
помоги Жертвам Повені в старому краю і його зростаючим, ких робітників і фермер- линку друкарні її школи В.О.К. вільнодумців до цього часу не 
широкий вплив на робітничо-селянАкі маси, стали сіллю в оці ріш\ Канаді. Такі статистичні1 у Вінніпегу ’ У це бу динок і- зоснть послідовно керувався 
українським попам, панам, панкам і підпанкам (так як колькою да^ надто „ридалися-б до де. кий справді *е BClelo орга. наукою Маркса. Не в достат- 
в боці у країнським панкам та підпанкам в Канаді є наш робіт- сятої річниці тіТФДім їх нізаційною н культурно-освіт- ній МІР‘ “ннсннв Інтернаціонал 
ничо-Фармерський Комітет Допомоги Жертвам Повені), тому можна найти в протоколах та 
вони стали поширювати проти нього провокаційно-брехливі фінансових 
вісти, нацькували на нього польсько-панську поліцію, яка й 1(Гц але у нас> як центрі так 
розвязала його Як „було вияснено у заяві нашого- комітету , на місцях брак на це часу, 
в минулому числі нашого часопису,' сеі^ретаря-скарбника Роб,- 
Сел. комітету Допомоги Жертвам Повені судять зараз за це, 
що він відмовився віддати ^польсько-панській поліції 6,000 до- 

I ларів, ціо ще були не роздані на руках комітету тоді, як його
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ТУРФ- ПИтання- шо таке держава таV ньою працею ще тільки НИИ
Дім ги Його секцій, але й Ро- нк провадити класову бороть-
бітничого Запомогового То- ' 4х'3 ТЄі що Інтернаціо

нал є позапартійна організація, 
яка об’єднує представників рі-

кннжках організа-

варнства Це є справжня на-
На майбутнє ми повинні про 
це подбати. Нині-ж ми новин-

ша центральна інституція і 
до десятої річниці існування‘жних партій, в ньому має бу- 
ТУРФДім одним з найважчі- ™ забезпечено існування пра-

ного і лівого крила.
Віктор Штфне, із Праги, 

розповів про уніфікацію внхо- 
вавчої роботи в Комінтерні, 
іцо його агітаційний апарат

ЯК ХТО ПОМАГАВ ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ ні подумати, як би то краще
вшану-еати десяту річницю То- шнх кличів повинен бути клич : 
вариства Український Робітни- і “Усуньмо довг з будинку дру

карні, школи й приміщень го- 
На мою думку — треба ви-1 ловннх зарядів!" 

значити один день для цілої

розвязано.
J Кожному українським! робітникові й фермерові зрозуміло.

Як у в. ресні минулого року надійшли були вісти про що роб..Сел'. Комітет Допомоги Жертвам Повені поступив пра- 
жахливу повінь на Західній Україні, важким болем лягли вони ВИЛЬНО- що не дав цих робітничо-фармерСьких грошей поль-
в грудях наших робітників і фермерів в Канаді, виходців з за- ській поліції. Але українські пани, попи, панки й підпанки
хідно-українських земель Пригадалося і без того тяжке, зли- стали на становищі агентів польсько-панської поліції. Вони
денне життя наших братів й сестер в старому краю в шляхет- зняли галас, що то й комітет “спроневірив" 6,000 доларів, бо не
сько-боярській неволі, -якому нещадна стихія-повінь загрози- хоче видати їх в руки польсько-панської поліції. Об’єднавши-
ла те й страшними муками і смертю від голоду та холоду ся з польськими панами, вони бажали-б допомогти приборка-
Жаль і співчуття охопили всіх тих, що знають горе працюючих ти й підпорядкувати польсько-панській поліції українські робіт

ничо-селянські маси. Біда тільки, що сили не хватає.
Жовтою стрічкою тягнеться негідна брехня проти Роб

су, перші організували Комітет Допомоги Жертвам Повені на £ел Комітету Допомоги Жертвам Повені в польських, украін-
Західній Ь країні й розпочали кампанію збирання жертв на до- СЬКих, російських і інших проти робітничих та протиселянських
помогу потерпівшим від повені седянам і робітникам. На газетах як в старому краю, так і тут за океаном. Польська

/ перший поклик цего комітету щиро відгукнувся наш робітничо- контрреволюційна преса бреше, що той комітет діставав дола- них видумували церковні цін- перський культ мертвих із сво-
фармерський загал. Де лише існують місиві робітничі або ри В1Д "більшовиків з Радянського Союза" на те, щоб “Мало- "0СТІ 3 хРам,в- Усе коштовне з і ми канонами, саркофагами,
фермерські організації, або де живуть їхні симпатини, негайно ПОЛЬСку’’ від Польщі відорвати а їх українські підголоски- бок> історичного н художньо- 36о заступниками
утворено місцеві комітети допомоги, що взялися щиро до пра- газети в Канаді та Злучених Державах притакують, що імен- го б>ло пеРеДано музеям. Це Ось непорушний символ,
ці. Як вінніпегський центральний Комітет Допомоги Жертвам но -так таки так". Не дав комітет грошей польсько-панській надзвичайно збагатило науко- спокійне божество
Повені, так і всі місцеві, працювали безкорисно, без одного поліції, значить “спроневірив", бо як-же він сміє не підчиняти- ВУ збірку. Молитовний млинок Хюрдс
цента заплати і без думки про неї, при чому їхні члени самі ще ся 3 якою тутешні польсько-панські запроданці й під- -Гаврський музей культів, для полегшення молитовної
витрачали багато часу й грошей, щоб тільки допомогти своїм ніжки v приятельських відносинах, якій вони допомагають в проіснувавши такий коротким праці сіпаєш за шнурочок, 
братам і сестрам у великому нещастю. -боротьбі проти визвольних змагань українських трудових мас. час, нині являє виключно ц.ка- а воно тобі меде молитви...

Як лише стали напливати до центрального комітету жер- qCHO що кя ця KaMIlaHjH брехні має за мету закрити зло- BV збіРкУ- розташовану в про- Чудові зразки, що їх недавно При харківському Санітарно-
тви, він кожний присланий цент поквітовував в нашому часопи- чин польсько-панської поліції і негідну шкідливу роботу всіх СТ0РИХ манастирських світлії- здобув музей, —- це художня БаКтеріольоґічному Інституті є
сі, щоб кожний жертводавець знав, що його жертву одержано, j-, українських агентур-прислужників Але ця штука не вдасть- цях за пРинЦ'пом історії релі- різблена на дереві фігура У- надзвичайно цінна фундамен-
ШОб привселюдно переводити рахунок всіх зібраних грошей ся українСькі робітники й с'еляне на Західній Україні, а також гіі Тон-Хіна тибетського лісо- тальна медична бібліотека, що
Наш робітничо-фармерський Комітет Допомоги Жертвам По робітники й фармері в Канаді та Злуч Державах не дадуться Аосі мУзей культів, яким як вика та постать. Лемаізми — має кілька тисяч томів науко- 
вені на Західній Україні встановив звяЗки з Робітнич^-Селян- абити 3 „аитмику. Навпаки, ця кампанія ще більше відкриє склад6ва частина входить до доброго генія. ноі медичної літератури. Осо-
ським Комітетом Допомоги Жертвам Повені у Львові і до ньо- перед ними справжнє обличчя їхніх “рідних" ворогів і вони музейного городка, тулився Ось первісна державна релі- бливо широко представлено
го посилав зібрані гроші. Пізніше вислав він ще й т. І. Наві- -,ажадають від них самих точних рахунків. 8 тісних кімнатах, але на де- гін Японії, що існує для вищої там матеріали, що стосуються

сяті роковини Жовтня, коли кляси — Шінто. Гі головні за- до історії лікарської організа-
ВУЦВК постановив перетвори- сади : любов до мікадо та бать- ції та охорони здоровля за
ти Лавру з осередку ,релігій- ківщини й пошана до батьків... царських часів,
ного на осередок науки — Все- Ось одяг чародійного якут- Нині в звизку з розгортан- 
український Культурний Запо- ського шамана, магометан- ним науково-дослідницької та
відник, — музей перейшов до ський корані.. Ось причандали науково-практичної роботи в
великого звільненого корпусу гнівного Єгови — тора та тал- галузі сукурони здоровля, пе-
й зразково розташував свої муд з 613 заповітами... Ось, редбачають перетворити цю

і'кінець-кінців, віра Христа. бібліотеку в центральну книго- 
Усього не занотуєш, не зга- збірню України. З оргаиізаці- 

даєш, — але загалом - і сто- єю Всеукраїнського Інституту 
рія, темна й незряча, історія, ; Охорони Здоровля йому буде 
рвучка й бунтівнича, ' історія передано цю бібліотеку для 
розви-угу людини стає перед наукової роботи, 
вашими очима. Музей куль
тів дає багато для її розумін
ня, її відчуття.

І ось в осередкові, ІЩ»

чо-Фармерський Дім.

Нминець. становить міжнародкю центра
лізовану ' організацію.

“Комінтерн, — заявив про
мовець, — розглядає виховав- 
чу роботу не ізольовано, а як 

і частину всього комуністично
го руху, що має за свою ціль 
визволення пролєтаріяту”.

МУЗЕЙ КУЛЬТІВ В КИЇВ).
Бувша київська лавра тепер наукова Інституція.в нешастю

Твді наші робітничо-фармерські організації, не .гаючи ча-
Лаврський музей Культів у вий морок тисн*челіть. Експо- 

Київі почав формуватися 1923 нат по експонатові розгортає 
року. Коли на користь голод- перед вами цей знаний єги- НА РАДЯНСЬКІЙ 

УКРАЇНІ. •
Була...

ОРГАНІЗАЦІЯ ЦЕНТРАЛЬНОЇ 
БІБЛІОТЕКИ МЕДИЧНОЇ 

ЛІТЕРАТУРИ.

зівського, як свого представника до старого краю, якому Укра$нські агенти польсько-панської поліції в Канаді з’о- 
кошти подорож. . видатки платять наш, роб.тничо-фармерськ, • по*винні затямити собі, що вони то розписувалися в сво-
організації ТіРФД^м , Р.З.Т. щоб не витрачати на це грошем, $х шсах „ "публич„у контролю" і що вже час, щоб вони
з,браних на допомогу жертвам повен,. домагалися це. “публичної контрЬлі" від дуже близького до них

Всі приходи й росходи, всі найдрібніші рахунки цей комі- Українського Червоного Хреста. Робітничо-фармерський Ко- 
тет прилюдно опубліковував в нашому часописі. З його звітів, MjTeT Допомоги Жертвам Повені на Західній Україні, до якого 
особливо-ж з поданих в останньому числі нашого часопису фо- нони чіплялисй, давав і дає завжди всі свої рахунки в нашому 
тографічних відбиток посвідчень, наш робітничо-фармерський часописі до привселюдного відома. Час вже, щоб українські 
загал мав можливість переконатися, як чесно й совісно прова- панки й підпанки зажадали від свого власного Українського 
див і провадить свою працю наш [юбітничо-фармерський Ko- Червоного Хреста, щоб він виявив “публичній контролі” всі 
мітет Допомоги Жертвам Повені на Західній Україні, та як свої рахунки, підтверджені документами, щоб всі знали, як хто 
чесно й совістно працював етарокраєвий Робітничо-Селянсбкий орудував громадськими грішми, як хто помагав жертвам по- 
Комітет Допомоги Жертвам Повені. Ми певні того, що наші BeHj j яким саме жертвам. “Публична контро.ія” ждатиме на 
робітники й фармері цю працю належно оцінять і дадуть за ню ц, рахунки.
признання цим комітетам, на яке вони заслуговують. ____________ _______ *________.______

експонати.
Серед трудящого люду інте

рес до музею величезний: про
тягом ТІЛЬКИ Жовтневих днів 
його відвідало 10,000 осіб, пе- 
ресічне-ж відвідування на се
зон сягає 40,000.

Ось перед нами низка кім
нат, сповнена тисячами богів і 
божків, великих і маленьких, з 
боку глянувши — кумедними 
причандалами, дивовижними 
знаряддями складних ритуалів 
ріжноманітних релігій.

Ось голова єгипетського 
жерця (мумія), що жив по-над 
2,000 років тому. Гордо сту» 
лив він свої тонкі губи, дивля
чись у вічі вам, глядачеві — 
найновішій людині, через си-

340 ЕКСКУРСІЙ НА ДНІ- 
ПРЕЛЬСТАН.АКЦІЯ УКРАЇНСЬКИХ ПАНІВ, ПАНКІВ ТА ПІДПАНКІВ.

ДЕСЯТІЇ ЛІТ ТУРФДІМ.()сїм відомо, що українські ланки, попи та підпанки з ріж- 
них р роти робітничих та протифармерських угрупувань в Канаді 
зразу нічого не робили в справі допомоги жертвам "повені, ма
буть очікували, що скажуть старші пани з старого кр$ю. Аж В місяці березні цего року 
як довідалися, що в Галичині утворено попівсько-панський, — буде 10 літ, як заснувалася в 
як вони його називали

за сотні віків перетворився на Від початку робіт Дніирель- 
к,тер»к*льп<> ■ державне куба о, стану відвідало 340 екскурсій, 
темноробів, повстає огнищеві тому числі 14 чужоземних 
культури й освіти. Тут ще мо- делегацій. Усіх екскурсантів 
.тяться чорні ченці та вбогі ю- було 16,400 осіб. Щоб іце 
родиві крикливці, а поруч бу- ; більше популяризувати будів- 
дівники науки будують, роз- пицтво, на весні збудується 
гортають культурно - освітню спеціальний навільон, для екс

курсантів. На стінах иавільо- 
Ііу.іьба. на розміститься 22 Великих.

пляни робіт на те, щоб дмелю
чись з вікон на будівництво 
екскурсанти краще могли-б в 
ньому орієнтуватись. Навільон 
збудується на найвищому мі- 
сци, звідки можна буде бачи
ти ціле будівництво.

ський Робітничо-фармерський 
Дім,
турно-освітня праця, яку воно 
провадить між ' українськими 
робітниками й фермерами по 
цілій Канаді, це та величезна 
громада людей, що кожної су
боти та неділі відвідує його 
представлення, концерти, мі- 
тінґи, лекції, це ті"2,000 Дітей, 
що вчаться в його школах, це 
сотки дітей, що вчаться музи
ки, співу, української мови, це 
знову ННШІ COTKlVмолоді, ЩО 
вчаться,, народніх танків, це

це та велика куль-
“Крайовий Комітет Дстомоги Жер- Канаді наша велика робітничо- 

твам Повені", тоді й вони заворушилися. Çnepuiy почали вони фермерська культурно-освітня 
акцію кожне утрушування з’окрема. а згодом об'єдналися пут організація Товариство Україн- 
вивіскою так званого Українського Червоного Хреста. Як тут, ський Робітничо-фармерський 
так в старому краю, ці комітети відпекувалися від комітетів Дім. Десять літ — вік не дов- 
робітничо-фармерського та робітничо-селянського, називаючи гий, а.Іе коли зважити ті умо- 
їх “більшовицькими".

роботу.

вини, в яких започаткувалася 
Старекраєвий попівсько-панський комітет об’єднався з наша організація, потій перші 

польсько-панськими урядовими комітетами, хоч навіть сама роки, в яких вона боролася за 
українська'буржуазна преса писала, що польський уряд про^. своє існування, потім ті досяг- 
допомоЛ' жертвам повені не дбає. До цьої об'єднаної у країн- неннн, які вена завоювала, то 
сько - польсько - панської протиробітничої і протиселянської^побачнмо, що Товариство У- 
компанії увійшов таким чином і Український Червоний Хрест у країнський Робітничо-Фармїр- 
Вінніпегх', а його грошики йшли у спільну польсько-панську ський Дім справді хоч не ба- 
“уржендову'” касу. Цей крок старокраєвих і тутешніх украін- гаго ще прожило, зате-ж ба- 
ських панів, панків і підпанків не був випадковим і не лише- гато пережило, 
ний політичного значіння : пін був дальшим проявом їхнього Ми не будемо застановляти- 
політичного курсу на жолоб буржуазної Польщі і проти рево- ся на цему місци над тим, як 
дюційно-визвольного руху працюючих мас Західної України та розвивалася наша організація, 
проти Радянської України

МІЖНАРОДНІЙ КОНГРЕС ВІЛЬНО
ДУМЦІВ У БЕРЛІНІ.

школи для неписьменних, о- 
світні курси на місцях і дру- На Початку січня (відкрився За основне питання на кон- 
гий. Вищий Освітній Курс з 4-го) відбувся в Кельні (Цімеч- ґресі стала доповідь Лукачев- ' 
центрі. ТУРФДім, це -- ча- чина) міжнародній конгрес ! ського, представника організа^ 
етина

НАПБІЛЬШИИ млин ’
У СОЮЗІ.

Дніпропетровська
нашої робітничо-фар- пролетарських вільнодумців, в щії вільнодумців (Радянського Укрхлібу почала будову най- 

мерської преси1, яка поруч з якому взяли участь організації Союза. більшого в С.Р.С.Р. млина, з
як вона крок за кроком заво- щім зросла й розвинулася. Ка- пролетарських вільнодумців Лукачевський привітай ,кин- пропускною спроможністю до

Український Червоний Хвест у Вінніпегу почав свою роботу йовуйала все нові й нові по- жу частина, бо до цієї преси ріжних країн. Польську делє- грес від імени вільнодумців Ра- 24,000 пудів зерна на добу,
зовсім по панськи: наняв собі офіс в канцелярії адвоката Дика, зиції на культурно - освітнім мають також право й инш) гацію заарештовано в Польщі дянського Союза, представим Устаткування млина проведи
двох платних урядників і попровадив “в£енародню кампанію”, фронті. Про це прийдеться робітничо - фермерські органі- і вона не змогла прибути на ки якого, переборовши чималі тиметься за останнім словом
Як віднісся до Hbçro український робітничо-фармерський за- говорити згодом. Ми хочемо зацф хоч ТУРФДім було пер- конгрес. паспортні труднощі, змогли американської техі
гал в Канаді, найкраще свідчить той факт, що він (У.Ч.Х.) не тут тільки вкоротці відміти- ше j яіийсь час одиноке, .шд Конгрес вшанував иамять прибути на конгрес аж 8. січня. ’Уддержання.у/снергії з Дні 
зібрав досі й половини того, що зібрав робітничо-фармерський ти ті ділянки культурно-освіт- підтримувало‘свою .пресу. жертв липневих подій у Відні "За основну передумову ро- преЛьстану, у Днілринетров-
Комітет Допомоги Жертвам Повені на Західній Україні, І не ньої праці, в яких ТУРФДім за- -р^вариство Український Ро- Бурхливими оплесками зустрів боти Інтернаціоналу вільно-
<бе[>е, не зважаючи на те, що він претендує на заступництво раз працює. „ ! .. конгрес привітальні телеграми
"всего українського загалу, крім комуністів ". Об'єднання зно- Товариство Український Ро- г,ІТИИЧ°-фаРмерськии Дім, це від декількох радянських уні- 
ву з польськими панами відкрило очи багатьом із тих, що під бітничо-Фармерський Дім — неустанна праця соток ріжних ВЄрситетїв, а іронічна заувага
впливом свого наївного українського патріотизму1, ше до недав- це тепер .уже складна органі- гуртків, шо приютилися в де- ГОлови міжнароднього об’єд-
на йшли за українськими панами, панками, підпанками й по- заційна машина, що творилася і ситках власних і рентованих нання пролетарських вільно-
пами всякої масти. днями й вечерами протягом будинків і кожного вечера, а думців Гартвіґа, що від німець-

В той час, як наш робітничо-фармерський Комітет Допо- останніх десять літ. ТУРФДім, в недільні та святочні дні — ких університетів ще не одер-
моги Жертвам Повені опубліковує прилюдно всі свої рахунки, це не є лише самі його відділи кожного дня провадять безна- жано жадної телеграми, викди-
до найдрібніших росходів, виказує фотографічні відбитки отри- та товариства. ТУРФДім. — це станку муравлинну працю над кала веСелий регіт. До конгре-
маних посвідок. Український Червоний Хрест чогось не сказав 81 загальних (мішаних) від- : здобуттям знання, свідомости, cv прислано багато привітань
до тепер ні слова про свої такі росходи, як за рент офісу, — діл і в, 45 відділів Жіночої Сек- над усвідомлюванням не лише від ріжних організацій,
платить він його чи не платить, — платню урядників то-іцо. ції, 41 відділів Секції Молоді, | себе, але всіх робітників і фар-
Він може й не подавати тих рахунків, це його справа, але воно - 6 товариств, 59 драматично-
цікаво було-б довідатися, скільки ті його урядники брали пла- співацьких гуртків, 56 мандолі-
тиі. гай за що вони її брали. Дехто каже, що вони брали по нових і инших орхестр, 41 ді
єто, а дехто, що по двіста доларів на місяць. Цікаво теж, га- точих шкіл, 56 заінкорпорова
ляємо, було-б для жертводавців, що посилали свої жертви до них на домініяльяу інкорпора-
Українського Червоного Хреста, довідатися, чому то Комітет цію будинків, кілька площ та
Допомога Жертвам Повені на Західній Україні платив банкові 6 будинків ще не заінкорпорої|людьми, передовими у всій проти культурної реакції фа
за пересилку каблем 2,000 доларів тільки 20 доларів, а У країн- ваних. І це ще не ціле ТУРФ- працюючій клясі цієї країни, шізму, небезпеки війни та за 
ський Червоний Хрест платив за пересилку такої-ж суми вдвоє Дім. Ціле Товариство У країн-1 На жаль, ми не мали ще ча- оборону Радянського Союза

V
контора

ІІКП.

ську собівартість переробки 
думців сказав Лукачевський зерна знизиться до 5 коп. „а 

повинно стати положення, пуди 'що марксівське мислення сво- ________
єю суттю є мислення атеїстич
не. Треба оголосити рішучу НОВІ ВИДАННЯ ЛІТЕРАТУР- 
боротьбу всім спробам- ухили- НОІ ОРГАНІЗАЦІЇ “ЗАХІДНА 
уся від цього принціпу. "До 
цього часу фронт вільнодум- Іван Лакиза: "На руїнах по- 
ців обмежувався країнами Ев- віді". Нарис з 9 світлинами, 
ропи, одначе рередумови дія Весь чистий прибуток з видан- 
роботи вільнодумців існують ня йде на допомогу .жертвам 
і поза європейськими країна- повені на Західній Україні.

В книжці крім фактичних 
“Треба — заявив далі т. Лу- даних про ішвінь, про заподі- 

качевський — підсилити робо- яні шкоди, подано голоси га
гу серед селянства, що їй ор- лицької преси та висвітлено 
ганізації вільнодумців, за ви- заходи в справі допомоги іГо- 
нятком вільнодумних організа- терпівшим трудящим Захід
ній С.Р.С.Р , до цього часу не ньої України та “допомогу" 
присвячували достатньої ува- польської влади і української 
ги Треба підсилити також буржуазії.

УКРАЇНА"

Від імени Виконавчого Но
мерів, що працюють над пля- мітету Комуністичної Партії 
нами, як би то освідомити не- Німеччини привітав конгрес т. 
свідомих, зорганізувати неор- Шнеллер, який вказав на по- 
ганізованих, як би то всіх у- требу для пролетарських віль- 
країнських робітників і фар- нодумців приєднатися до про- 
мерів зробити культурними летарського фронту боротьби

ми ".
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b “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, It ЛЮТОГО ЦЮ. Сторож S.И.

ЗА ХВІСТ ТА НА СОНЦЕ ні про одноголосну ухвалу збо
рів, справді побачила, шо на 
шпальтах “Уар. Голосу” поя
вилося головоломне баламуц- 
тво, яке заряд 1. відділу Вод
ім но ї Помочі рішив спростува
ти та поручиа це виконати сей

ме види ЧИСЛИТЬ 
il иош "С.пм фаимсивнЯ іри-
«яретар.

СТОРІНКА НАПИХ ЧИТАЧІВ; етзвдегтьса так: 
.іидлшгії пршкід .. 
іагимліА росжіж . ..

$618.17 
50188< 1дано тому, бо там говориться 

про пресу.
Коли вже випуиїено згадку 

про пресу з протоколу, то не 
треба було про це згадувати 
деинде. А то в протоколі цю 
справу вмисно опушено, а в 
**Укр. Голосі1*, в тому самому 
числі в перепнеш редакції по
ставлено питання й відповідь, 
чому Г ункевич хоче преси. 
Дуже хитро-мудре запитання, 
а ше хитана відповідь. Зро
блено просто так: ти мене пи
тай. а я тобі відповім. В. Б. пи-

( Докшчення. )
Осіаетмж на 1928 рік .... $117 29 
На внесок контрольної комісії звіт 

пренето одмоголосмо.*'
Тон МадачинськмА. кодьпоргер ча

сописів. дав звіт, що часописів про
дамо ta 1927 р. на суму $14245. Леіт 
nqpteTo.

Тон. С. Стефанюк, кодьаортер кни
жок, дав звіт, що за рік спродано 
книжок на суму $7.120. Звіт при
мети.

То* Ю. Бараниця, інструктор »ід- 
йлу ."Іігн Кимхнктмчної Молоді, дав 
«віт. що члени даного відділу актив- 

ЛИСЯ збіркою грошей на ПО- но працюють і в деяких ділянках ор- 
терпівших від повені. Але це ГашзацЛної праці краще відзначу- 
їм не вдасться, бо маси вже м,кС* “ старші партійні. Види Л

K М числи. 22 члени. Види еід- 
6\» 29 адмінкірлційннх зборі. 9 
освіт них іівіртв і 2 масові віча Від
ай спродає стало по 6р чисел "ПоМ 

на радянську державу. Оди- Воркера" і по 50 чисел "Світу Моло
ко ку робітничо-селянську дер- ДІ" Тов К) Вар-шші», робкор. Дав

ініт. що написав до "У.Р.В" sa 1927 
рів 26 дописів Звіт прннито ОДНОГО- 
лот но,з приінлнннм за Лото працкт.

v Колись більшовики й като
лики називали нас свистуиівця-
ии. а тепер свистунівці нази
вають вас гункевичівцями Че
рез що? — господь їх знає.
Певно через те, що Гункевич а 
вибрано .було головою Народ
ного Дому, де він не хотів по
кланятися панкам і що опісля 
його вибрано головою І. від
ділу Взаїмної Помочі.

Я на початку сказаа. шо не
порозуміння між лідерами і 
звичайними смертними члена
ми почалося ще від Бабіевої 
“Антанти". Потім їх вкусила 
“Еспанська муха". Та найгір
ше їх вкусцр Січинський. За
хотілося ім заграти в політику 
З Січинським, використати йо
го для свого православного 
фронту, але він в соборі сказав 
їм правду в очі. День перед 
тим вони коло Січннського за
побігали зі всіх боків, хвали
ли його, а зараз по сварці я 
соборі викляли його і, певна 
річ, бажали, щоб і члени Мі
ро дно го Дому зробили те са
ме. Наші члени, нехай вони 
будуть гункевичівці, як це їх 
Стасюки називають - - вони не 
вміють міняти своєї орієнтації 
кожного дня, як це роблять ді
лери. Вже в часі побуту Со
чинського у Вінніпегу поча
лася сварка в Народному До
мі між лідерами й членами.
Пани ходили, нсначе-б їх не 
еспанська муха, але таки спрао- 
жній гедз вкусив. Вони бачи
ли, шо членство стає вже не
покірне.

Прийшли річні збори 1. 'від
ділу Взаїмної Помочі у Війні-' 
пегу. На тих зборах Гункевич 
поставив внесок, щоб 1. від
діл Взаїмної Помочі зажадав 
від Головного Заряду скликан
ня при кінці 1928 року з’їзду 
Взаїмної Помочі, на- якому 
крім инших загальних справ 
мала бути поставлена справа 
засновання друкованого орга
ну Взаїмної Помочі. Внесок 
перейшов одноголосно. Згід
но з цею ухвалою Головний 
Заряд Взаїмної Помочі мав да
ти справу зїзду під голосован- 
ня всего членства в Канаді.
Тимчасом ту справу зайняли.
В річному протоколі Зборів 1. Я
відділу, вміщеному в‘‘Укр. Го-|**У голом "N кр. Голосу самі 
лосі" "з 11. січня ц. р„ лишеІсобі Н|К°ЛИ нТчого не нимов-ія 
при самому кінці згадано кіль- ла- а "коли І ункевич стара 
кома словами про ухвалу, “що- еться викликати противне вра 
би Головний Уряд дав під ре- жіння, то свідомо ширить ба 
ферендум во\ членів справу 
зїздів при кінці 1928 року”.
Про найважніші причини цего 
зїзду, чому він потрібний, в 
протоколі не згадано. Не зга-

ШАХТЯРІ ЗАХІДНОЇ КАНАДИ х>ЛІГавський спосі6 пр°™ #*»-
Д ,, „п. ' ' "ГЧГ ден, які 'занялнсь чисто гума-

ліГ «"редакції “Укр" Голосу" НЕ ДАЙТЕ СЕБЕ ОБДУРИТИ! ««тарною справою і робили
все, що було в їх силі, щоби 

Колмен, Хлта. датувати від голодової смертн 
{(Потерпівійе від повені населен
ня в Східній Галичині.

От послухайте, що говорить 
дописувач K. К. Д. в "Рассве- 
тГ’ і як він розійшовся з прав
дою:

“Недавно тому в нас у Кана
ді появилось багато колєкто-

. Такої підлої брехні не потра
пила втяти навіть польська 
буржуазія, яка насильно роз- 
вязала Pod.-Сед. Комітет До
помоги Жертвам Повені. На 
таке можуть спромогтися тьль- 
ки такі люди, що вірять в а- 
нархію.

Роблять вони це з тою ме
тою, щоби підорватн довіря 
мас до тих людей, які заннма-

пряйшов Довганюк із спро
стуванням, то редактор своє
власне баламуцтво “спросту- Товариші майнері' 
вав" на Довганиковім лиці- Вам уже відомо, що набли- 

Що вже далі було робити ? жаеться час. коли поодинокі 
А все-ж таки ще й після того : угоди між майновласниками а 
було зроблено спробу якось вуглекопами кінчаться на при- 

Як її по- кінці місяця березня.
Як минулими роками, так 

дом згадував в пару місцях > тепер, на денному порядку
тае, а “У. Г*. відповідає Пи- попередив. На зібранню ■ На- і "усті -балачки. В такий крн Р«в жертв пртерпівших від 
тания ставиться так, веначе-б родному Домі відбулося пе- тнчний час все появляються повені в аличинь С дт \к»- 
то на загальних зборах ніякої вслухання про те, що стало- «юдці, як| ШИРЯТЬ М1Ж майне- ; «нська газета (себто . в в. ». 
одноголосної ухвали не було, Ся в редакції "Укр Голосу” Рамн брехливі поголоски та я*а вихвалює більшовиків, та- 
а Тільки "промовляв Д. Гупне- Редактор викручувався сіном ; вислухуються майноадасникам »» arm вала за на
"”1 »■ ™«. »о«» ™»«>™ нарешті шо «о», Ue nil-™. ««, ет.р.ютьс, «о ' “ «1*^“

« арапнув". не А.те ”“ншеп ^а

S„“,ep~p” Si £ Не -а,- ро.,„ . шнренин. ДРУГУ » Г»
господаря) лідерів. Деякі пал фаіьшивих ПОГОлосок "відіграє личини разом з делегацією. Та

Вона дія делегація відкрила у Львові

справу полагодити.
лагоджувано, я вже мимохо-

давно переконалися, яку плю
гаву роботу вони ведуть Во 
ни цілий час виливали помиї

державу в світі. К.зїзд. який мав би постаратися 
о пресу дія того товариства".
А далі запитує німий глухого, 
чи “Укр. Голос" відмовляєть
ся містити матеріяли Йзаїмнсї 
Помочі, чи “Укр. Голос” бере 
за мішення матеріялів за вели
кі гроші, що треба закладати 
якусь нову пресу?”

-Ці сфабриковані в редакції Цего не стерпів Казанівський 
“Укр. Голосу” запитання дали і заткнув Бойківському кула- 
привід редакторові перш всегз 
розхвалити самого себе, як 
оснувателя т-ва Взаїмної По
мочі. Це вже така ціха наших 
панків, шо як на щось відпо
відати, го треба не опустити 
нагоди і обовязково Самого се
бе похвалити. Я, “один з іні-

звіт з мит змив ш. ГЗ
В МОНТРЕДЛІ.

ки поводилися бундюче, визи- 
ваюче і коли Казанівський по
ставив внесок, щоб Бояніз-

коротшй примові з’*С> на» організа
ційно-освітню працю за 1927 р. і в ка
ти на деякі недостачі і а дав прішірнІ 
висновки для праці на біжучнй рік. 
Лвіт прими to з признанням* за його 
щир> та активн> працю.

й буржуазна преса, 
того й створена, щоб дурити І контору й заннмається чисто 
працюючі маси. Майновласни- лихварським ділом. Гроші ви

зичають П0ТЄ(Й1ІВЦІИМ від по- 
преси, дурять майнерів онте- вені під умовою, що вони звер- 
рійським ринком, сталою пра- н\ть їх з процентом 
цею і таким иншим, щоб тіль- От і маєте. Анархісти (юб
ки вуглекопи приняли знижку лять з мухи вола. Кожній .по- 
платні. дині, яка іцтересується тим гу-

Тепер на денному порядку манітарним ділом відомо, що 
які балачки: говорять, що до 21-го січня 1928 р. зібрано 

в Ферні й Мішел заключено нашими організаціями в Кана- 
іж майновласниками а ша- ді $24,938.47, а не 75 тисяч до

ларів, як пиц% “Рассвет”, По- 
друге — ніякої делегації в Га
личину д грішми не вислано. 
Туди поїхав тільки один тов. 
Ів. Навізівський. щоби мати

Дня 10 січня 192Н року відбулися 
річні збори ийддіду Комуністи 
Партії Канади в “Принс Артур* салі

Збори відкрив голова відділу К.П.К., 
тов. А. Качмар Зборами проводив т.
Д. Прушевський, а секретарював т. К.
Кревенчук.

Перший з > ряд\>вцін дав звіт про- 
токолярний секретар, т К). Барани
ця, який -заявив, що діяльність чле
нів представляється так: відділ за 
останній рік відбув 19 адмінісграцій
них зборів, 13 зарядових зібрань. 4 
зібрання всіх членів партії і 3 лекції.
Відділ відсвяткував робітничі свята 
такі: Леніна, Рутенберга, Жовтневої 
революції, перше травня і брав у- 
масть в святі Мсдьничука й Шеремс
ти та протестаційному інтернаціональ
ним > вічу — "руки проч від Китаю”.
Звіт прниято одноголосно.

Тов Я. Карвацький, фінансовий 16ІТНИЧІ ВІСТИ**!

ський зрезигнував із секрета
ря, то цей останній назвав 
своїх противників дурнями.

посередництвом своєїки, за

Дальше слідував вибір заряду на 
1928 рік. до якого увійшли слідуючі 
товариші: А. Качмар. толова; Ю. Ба
раниця. прот. секретар; Ворожбит, 
фін секретар; Малачинськмй і Ток- 
ман. кольпоріери Часописів; С. Яків- 
чук. кольпортер книжок; Я. Карваць
кий, інструктор до Л.К.М.; К). Бара
ниця. робкор. Контрольна комісія: 
Канчук. Радчен і Карвацький; деле
гати до И.М.К.: Радчеф, Стефлнюк, 
Мех і Бузько.

ком рота. На тому вся “миро
ва конференція** в Народному 
Домі закінчилася і докінчив її 
вже суддя в поліс-корті.

Пани покинули Народний 
Дім і пішли замолювати своІД*. 
гріхи в соборі. Щасливої їм 
дороги. Хочу ще на закінчен

ою

хтярами угоду на два роки, з 
підвишкою платні на 20 про
цент. Дальше, що працедавці 
в Колмен запропонували ву
глекопам знижку платні на ЗО 
відсотків, з умовою, що коли 
майнері не пргі ймуть ті у елі в’я 
до 8 ^днів, то праця в майнах 
буде припинена. Також гово
рять, що шахтярі^ Корбін ді
стали підвишку платні. Таких 
фальшивих поголосок ціла ма-

К Кревенчхк. секр. зборів.ціяторів і оснувателів това
риства “Взаїмна Поміч" і че
рез три послідні роки є голо- 
ВОКІ головного уряду”, пи
ше редактор “Укр. Голосу”. 
Без цего самохвальства і від
повідь не було-б відповіддю. 
Потім починає доказувати, що 
він, як голова головного уря
ду Взаїмної Помочі говорить 
від імени організації і як голо
ва головного уряду мав у вся
ких справах звертатися до ре
дакції “Укр. Голосу". А що в 
“Укр. Голосі" він також голо
ва. тобто редактор, то у вся
ких справах голова головного 
уряду Взаїмної Помочі звер
талася сама до себе і коли го
лова “Укр. Голосу" відмовля
ла чогось голові Взаїмної По-

ня згадати, що минулого тиж
ня стрінулося двох панків з 
двох противних таборів, з пра
вославного і католицького. 
Православний, подаючи руку 
католицькому, почав йому гра- 
тулювати за те, що католики 
дали Народному Домові своєї 
салі на представлення. Право
славний панок каже: “Дякую 
вам пане, що ви зняли з нас 
чирака”. Тобто, членство На
родного Дому було до цего 
часу чираком для православ
них панків. А мені здається, 
що справа мається якраз нав
паки, що це Народний Дім по
збався чирака.

4 Товариші! Відновляйте пе-нагляд над. тими грішми, а не 
позичати їх потерпівшим на 
відсотки.

редплату на “Українські Ро-

вже вийшовса.
Ми одержали листа від льо- ,; 

калю в Ферні з заявою, що ! Ц ; 
все це брехня. Ніякої угоди і J ; 
в Ферні не заключено. і JІ

Всі балачки про Колмен та- ; 
кож неправдиві.

Треба сказати, що в цій ін- 
триґантській роботі грає нема
лу ролю луїсівшина, яка ста
рається знищити Майн Вор- 
керс Юніон оф Кенада.

Ті зрадницькі провідники 
Ю. М. В. оф А. вислали листи 
до всіх льокалів в 18. дістрік- 
ті, щоб вони вислали делегатів £ 
на конвенцію скалі платні, яку 
скликають недобитки Ю.М.В.А. 
Роблять вони це для того, 
щоб викликати між майнерами 
хаос.

‘Товариші майнері! Вам всім 
відомо, що в місяці листопаді 
1927 [кжу, екзекутива М.В.Ю. 
оф К. чимала до всіх льока
лів в 18. дістріктй включаючи 
й Ю.М.В.А., запрошення на 
конвенцію скалі платні. Робле
но це з тою метою, щоби раз X, 
на Все покінчити з льокальни- ; “ 
ми угодами і встановити ди- ; “ 
стріктову тарифу. J :

1 що робили в тей час. про- : - 
відники Ю.М.В.А.? Вони ви- ■ «

ТА

РОЗСИЛАЄТЬСЯ
Правдолюб.

(ГПОЛЬСЬКІ МАГНАТИ НИ
ЩАТЬ УКРАЇНСЬКІ ЗЕМЛІ.

мочі, то значить сама собі да 
вала відмовну відповідь. Tif РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙіЩойно недавно страшна по

вінь,- спричинена нераціональ
ним вирубуванням лісів, нане
сла величезні шкоди цілому 
Підкарпаттю й пхнула міліони 
бідних людей в нужду й голод, 
коли знова надходять відомо- 
сти, що польські магнати під 
патронатом польського уряду 
дальше випродують ліси на у- 
країнських землях для ексильо- 
атування закордонним капіта
лістам.

Прочитавши таке в “Укр. 
Голосі” читачі, які нічого не 
чуди ні про те, шо говорив 
Гункевич на загальних зборах, НЕРЕСТУП'НИЙ РІК і

О
Q

ЖФІЛЬМІ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО . <2
1 так фірма Обершлєзіше 

Гольціндустрі закупила 100,000 
моргів лісу в маєтку барона 
Лібіґа за ціну 3,000,000 доларів.
Великі лісові простори замій- 
ської ординації а також лісні 
обшарн в маєтку Радзівіла рів- 
нож продані. Продані Наді- слали негайно інструкції до 
боцька й Голобіцька пущі В своїх льокалів, щоб не брали 
закуплених лісах німецькі куп- участи в конвенції М.В.Ю. оф 
ці доконують масового вирубу К. Вони не хочуть числитися 
й дерево в сирому виді виво- з більшістю, а продовжують 
зять до себе. Пливе лісне ба- свою розкольницьку роботу.

Коли-б вони були чесними

-,
!ВИКОРИСТАЙТЕ ОДИНОКУ НАГОДУ У ВАШОМУ ЖИТТЮ 

— ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ. -V и • • ib.J■я€ 4Онтерійському Провкомові удалось одержати цю фільму 
З Радянської України. Своя І чужа критика незвичайно високо 
оцінила цю фільму. Не було, нема І не буде глядача, який иг 
одушевлявся-би цею фільмом), бо хто-ж не бажає поглянути 
на місця, куди ступала нога великого поеТа-революціонера. 
Ця фільма проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра
дість І горе кріпацького генія.

Фільма ця буде показуватися в слід, місцевостях І днях:

ТІимІнс, 20 —521 лютого.
Слот Пофоопійм, 22 — 23 лютого.
Енсоивнл, 24 — 25 лютого.
Киркленл Лейк, 27 — 28 лютого.
Ковалі. 29 лютого І 1 березні.
Сотвори. З — 3 березня.
Коністон, в — 7 березня.

ІМі УWiië ÂШш, % ILу //1V.

Z
Vу-

А./-- -. ГІ 1 -їгацтво за границю, завмирає 
промисл тартаків, дерево що людьми і бажали добра май-Еспанодя, 8 — 9 березня.

Су Сейнт Мері, 10 — 12 березня. 
Порт Артур, 14 — 15 березня.
Форт Внт'ям, 16 — 17 березня. 
Вест Форт Вил'ям, 19 — 20 березня. 
Форт Френсес. 22 — 23 березня.

дня дорожчає. перам, то вже давно уступи- • - 
А польський уряд підпирає ли-б зі своєї позиції .тому, що :

велика більшість майнерів на- • 
лежить до М.В.Ю. оф К. Вони 1 : 
свідомо, чи несвідомо працю
ють в користь майновласни- ■

цю “господарку". ■І" -

х ■І//
ків.

Помимо зрадницької роботи,
яку ведуть Луїсові наймити,
можна знайти ще майнербв, які
вірять їм. ' и •

Час-би вже товариші майне- •< " ■рі, прозріти і покінчити з про........
вокаційною роботою провідин........
ків Ю.М.В.А. Наш ліокаль • ^ >" 
М.В.Ю.К. в Колмен кинув 'їх їй!

4 N •
запрошення на конвенцію до ♦< • 
коша. Так повинні поступити : * і 
й инші відділи! Ми вже мали Ç і 
свою конвенцію.

;
t

І' .

РОВГГНИЧО-ФАРМЕРСЬКЕ ВИДАВНИЧЕ ТОВАРИСТВО 

ВІННІПЕГ, МАН-. КАНАДА.
il

Є ЦЕ НАЙБІЛЬШИЙ і НАЙКРАЩИЙ УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧО - ФАРМЕР- 
СЬКИЙ КАЛЕНДАР Н» АМЕРИКАНСЬКОМУ КОНТИНЕНТІ. ВІН МАЄ 384 СТО
РІН ДРУКУ И 110 ІЛЮСТРАЦІЙ. ЗАМОВЛЯЙТЕ ЦЕЙ КАЛЄНАДР ТАКИ ЗАРАЗ.

■ Робкор. ;~;

$1.00ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ - 
БРОШУРОВАНІЙ------------------------------ .75ВІДПОВІДЬ НЕГІДНИКАМ.

■*! Тімінс, Онт.
Несподівано попала мені до 

рук анархістнчна шмата “Рас
свет", в якій був надрукований 
допис під наголовком “Обма
нули”.

Автор цього допису K. К. Д. 
І з Мичвил. Б. К. виступив в

ЗАМОВЛЕННЯ РАЗОМ З ГРІШМИ ТАКИ ЗАРАЗ ЗАСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:

Ukrainian Labor News і |
Cor. Pritchard and McGregor, Winnipeg, Man. « [

y

Шевченко ■ дорозі до Орської фортеці. Це обрізок з фільми “Тарас Шевченко".
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‘ -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. 1Б ЛЮТОГО Iі Число 1В
, /

прюгг сшнтам на та- 
іщи осетин курс. '

ПЕРВША РЕДАКЦІЇ. ФФФФВВВВФВВ................жить людові. Ніхто також м 
гра а карта шипитьГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ЗІ СПІВАМИ Й ТАНЦЯМИ!хажу Як

жтомебудь скажть в мою. а* бра 
спить по

г. On. — Ле
про 'Землетрус* до друку ж 

мггьсж. Краще шипіть про місце кеJ кус свіжого воздуду. 
кілька косе*, ne Зсть в пору і т. ви.

Г ємна том. On.

Дорогі Товариші і Товари
шки! .

З нагоди цьогорічного Вищо
го Овітного Кургу, — засилаю 
Вам всіх курсантам привіт та 
бажаю якнайкращих успіхів в 
науці !

Учіться щиро, енергійно, на
бувайте знання і ію шістьох мі
сяцях повертайте до нас.

Всі ми нетерпеливо очікуємо 
на Вас, бо знаємо, що як повер
нетеся, то будете великою до
помогою ва всіх ділянках нашої 
організаційної праці.

Хай жиє організатор В.О.К. 
— Т-во Укр. Роб. Фарм. Дім!

Хай жиє Вищий Освітнин 
Курс!

З іцюлєтарським привітом, 
їв. Ліліцак.

буржу
азна*. навіть спі* рідші*, то ■ «чо
го ne піЖдеш ДО ЇЖІ

ФШЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО". Відьікеав у рука положення робітництва.
Кода-б всі робіттекм иавежвлк до 

-6 швгк
і сві* власна* дім та не треба-6 було

Торонто, От. — Домне СТАРАННЯМ ДРАМГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВАРИ
СТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

•ідогрмться

організації, то тоді па norо-Ч ‘Не чужі, в свої рідні ворога* ас їм 
'•сіАле аЗаходом 1 Ірооімшомаль** о

го Коште П ТУ Р*Дім у Тором- 
L І 2. лю

ба чніжні тмх ча
сописів побвчмла цс* зразок україн
ської культура, «ким е згадана фіаь-- 
аа. то скоро переконалась ба по ча
їв боні правда. Фільму Тарас ІШв- 
чсиво* не скоро забудеться

веанн*. того. м\ затиск в рент окл мін Допне про, в»Лесь, Ве*н. Алтж.
Гронада дюде* може нсьо , >ep Юр танків у Beta вже був 

помішенн* з Дромгелер
те. Овт , аостналеао

зробетн
На заюмчеинк-ж важчу ткТ »ч не KtHm(0p. Гетитом, Окт. - Допне 

е ще а Р.ЗТ Товариші робітника. про вмставу фимеп "Тарас Шевчен- 
покнньте асі старі аакнчкн! Стааа*- to- v Целенз надіслав т. Гр. Смтк 
« а ради Робітничого Запомог свого скцрше 1ІД ^ Нема нотреби місти- 
Токариства! Коди ми будемо орга-

В СУБОТУ, 18. ЛЮТОГ0 1928 РОКУ
в ппінсши тішни домі

«ого, а Українськім Рибини чім Домі
в Веааяд. вершу украімську фільму 
в- Канаді, від мідною: Тарас Шеачса-
во* Згадану фільму вдалось това
ришам дістати і Радянської У краї 

Висілка жаданої фільми ne ятр* 
була уса, 
то робі тни ют і робітниць думали, іао 
це не е фільму, жде звичайні образам, 
вві коми вже бачили не раз через 

Хто таа думав, то* поммлак- 
сі. * певно буде жалувати тепер 
Але поиямо того, що кр у ждала фаль
шиві лісів про фільму, і що ваші 
"прнгтелі" нищили наші оголошенив. 
де лише моілн. то на означену юди
ну прийшло першої о печера досить 
гледачів, а другого, то вже таки сала 
Укр Роб. Дому була переповнена 

На вступі т Уигуран виголосив во
ротку промову, в вві* вказав ріж**- 
цю між фільмам* > Рад України і 
тутешнім* буржуазними фільмами 
І в діїсности шг ріжимцві замітко на

До тего-ж на*більшим ушакоеам-
поета може бутм те, шоб ти те саме два раз* 

нізовазіі, тоді зможемо дістати те. шо ^ Костенко, Колгорст, Алтж. -г 
нам належиться Можна переконати- Порушені Влми СПражи вЦшкно Р 
са з історії, що люди досягали своєї g j вже вирішено на всекраєвій кон- 
ціли тільки тоді, коли вони були добре 
зорганізовані

Історичну драму з життя гуцульських опришків 
М. Старииького • 5-тьох діях І 7-ох яідслонах

ad працюючі в Канаді побачила So
lo життя на екрані

мабуть тому, вас бага-

Гр. Смув.
) ЮРКОвекції товариства

Недолв. Вейн. Алтж. — Ваш допис 
Цв організацій дає вам запомогу в -Як цс 3po3VMitH- до друку ж нада.

разі сдабостн, чи каліцтва. і запоно- fIfcfB цс Іаяа справа, вку найкраще 
гу вашій рідні не випадок смертн можна іалаІОДИТ11 на „,сцм.
Не думайте, що ви може не будете 
слабувати, бо робітника, який працює 
в майні, чи иншій роботі, 
вістнтн нещастя кожної хвилини

МИ ВІДНОВИЛИ ПРАЦЮ,
Лондон, On.

immiiimimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiH

ОВБУШ
Мало коли появляється допис на 

сторінках "УРН" про нашу місце
вість і виходить, що тут немає ніякої 
організації; а коли «. то нічого не ро
бить

Правда, що були часи, коли не бу
ло що писати, бо нічого не робилося, 
цебто нічого корисного не робилося 
Були непорозуміння, нарікання і т ин

Та справа змінилася на краще. Я 
вірю, що в ніякій місцевости не про
ведено на початках такої інтензмв- 
ноі праці, як у нас. Сім днів в тижні 
вже^ закоротко.

Відбуваються масові віча, протеста- 
ційні, проби спіну, проби представ* 
лення, грається представлення, кон
церти і т ин., прибувають нові чле
ни і члеикині. Одним слрцом, в ор
ганізації помітно живий, бадьорий на-

БРОКЕНГЕД, МАН.може на-
Дорогі Товариш!

В додатку до цього, ви зможете в В числі 149 ‘У.Р.В" поміщена моя 
організації навчитися щонебхдь ко- л*ст_а на чотири долари 5 виказі імен 

т .;..ч .ч .йів І стоїть тільки три долари, а один до-рис ного. То-ж не вик- . « лар, що жерті
пізніше, а таки зараз вписуйтеся до пропущений. Не знаю, чи я забув за- 
організації, і разом з другими робіт- писати, чи пропилили \ Комітеті

Отже прошу справити т> помилку іт ІНТЕРЕСУЮТЬСЯ 
МАЙНЕР1.

Хто з нас не чув про славного ватажка гуцульських о- 
пришків Довбуша? Про це ще в наших діточих роках 
росказували нам матері казки, про це співали ми часто 
І в піснях.. А ось, на сцені Укр. Роб. Дому, в найблншу 
суботу, розгорнеться перед нашими очима ціла мя Істо
рія, в якій вірно відбито геройські подвиги Довбуша 
і його ватаги. Драма ця зацікавлює не тільки своїм змі
стом, але й гарними декораціями, масовими співами і 
танками. Участь бере поверх 70 ot!6. Приходіть, а бу
дете напевно задоволені. Тож не забувайте про суботу, 

18. лютого, переказуйте одні другим про мю драму.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день концерту при касі.

никами боріться за краще життя.
Хай жиє Робітниче Запомогове То-самому вступі

На екрані показується хата, в якій 
родився великий наш геній Т. Шев- 

Сльози стають у очах, дивля- 
Бо-ж по цій ха-

3 товариським привітом,
Іван Гладун.вариство!

Р. Ковальчук.РужНц Кве.

Хто не переживав між майнерами, 
тому важко уявити собі, про що 
ни цілий час говорять. От я й буду 
старатися познайомити читачів з тим, 
чим гірняки інтересу ют ься.

Аж дивно робиться. Як може лю
дина говорити те саме день-у-день:>1 
не обридне їй? Куди не повернися, 
все говорять про роботу. Тільки й 
мови, що про машину, про мокован- 
ня, дрильовання. катовання, про май
не рських "босів", інжінерів і про май
орські справи, що дотинать роботи 
взаі алі.

Здибаються одні з другими при 
зміні та тільки й мови: — а що ви 
сьогодня робили? — питає один. — 
МокЧвали — відповідає другий; або:

•вибили равиа і т. ин. І дивно 
Чому та робота ніколи не сходить їм 
з голови?

Боси є тут, хвала богу, й Україн
ці. Але з робітниками обходяться, 
можна сказати, дуже погано. Вони 
окрім себе і долара, більше нікого 
не люблять. Вони зніким не числять
ся, а за те вислугу ют ься панам капі
талістам скільки мога. Забули неща-

ВІННІПЕГ! УВАГА!чись ка цю мартину 
тині зразу пізня ти. в якім "добрі* ЗАНЕДБАНА СПРАВА.во-

жив Шевченко
Яруга картина це палац дідича Ен- 

гельгардта, цана і властителя Шев
ченка й нших рабів у давніх паищя- 
зияних часах. А далі 
Великі просторі лани. Панські гайду
ки гонять нарід наїайками на лани, 
до праці. Йде й матір Шевчеиксіва 
й батько й другі Всі спішать жати

Монтрежд, Кве.

В неділю* 26s лютого 1928 р.,За два роки* мойого перебування в 
Каналі я спостеріг, що українські ро- 0 годині 2.30 ПО ПОЛудни, 
бітники є найкраще зорганізовані зі 
всіх національностей.

панщина стрій. шкільній салі Укр. Робітничо
го Дому відбудутьсяНа жаль, в нас нема ще спромоги, 

шоби започаткувати діючу школу' 
А школи нам потрібно, бо дітей, сла
ва богу, не бракує. Та біда в тім, 
що між місцевими товаришами нема 
такого, який міг би вчителювати, а 
платного вчителя покищо тяжко бу
де удержати. Все-ж таки ця справа 
мусить бути наладжена в найблищо- 
м у часі.

Помимо того, шо майже кожний

В Монтреалі також є поважне число 
організованих робітників, коли гово
рити про політичну, запомогову та 
культурно-освітню організацію. Всі 
ці орианізації потрібні й корисні.

Але в нас робітників є ше одна жит
тєва справа, справа економічного ха
рактеру, я*а занедбана до цього ча
су в цілій Канаді, а з осібна в Мон
треалі. Нас визискують склепарі та 
ріжні агенти.

Думаю, що пора навчитись самим 
торгувати, на кооперативних осно
вах. Не знаю, чому не можна-6 з'ор-

ОРГАНІЗАЦІЙНІпанську пшеницю
Дальше смерть матері й гірке 

злиденне життя з мачухою.
Надзвичайно інтересна картина із 

молодого життя нашого поета. Це 
було замітко, як молодий Шевченко 
бореться з Степанком, щоби мачусі 
доказати, що це її. син взяв гріш, 
а не він. Наші молоді глядачі вже 
були готові йти на екрану помагати 
Тарасові побороти Степанка Але 
Тарас виходить побідником І плещуть 
всі й тішаться, иаче-б самі вийшли 
побілниками.

Дальше, смерть Тарасового батька 
від тяжких ударів нагайки. А там 
ще гірші злидні, найми, наука в дяка- 
учителя пяниці Я не буду описува
ти всі картини з цеї фільми. На це 
треба багато часу, до того-ж і місця 
жалую забирати в нашому часописо
ві Але екджу: Ціла картина з життя 
нашої о поета — це гірка невииоси- 
ма неволя Келиха нерівність, яка 
спричинилась дсгТбГб, шо Шевченко 
став великим бунтарем

Щоби зрозуміти те горе, шо його 
пережив Тарас, то треба побачити 
цілу фільму Багато треба читати, 
щоби познайомитися з життям нашо
го генія; а тут у иайлекший спосіб 
побачити й познайомитися, за два ве
чері з тим всім. Не мистець я, а ли
ше любитель його (мистецтва), але 
вірте, дорогі читачі, що я ніколи не 
думав, що робітники й селяни спро- 
можуться на гак *< • і •!«* > іНШея) 
фільму, як повите згадана.

Чую, що це й не перша фільма 
зроблена на Україні. Це лише по
мазки. .Але цеї одної фільми Büctâp- 
чить на те, щоб доказати всім україн
ським підпанкам, які вічно плачуть, 
шо нібито 7на Україні більшовики 
нищаіь всю українську культуру, 
що тільки радянська влада є одино
ким творцем культурною життя на 
Україні. -

ЗБОРИ
В НЕДІЛЮ, 19. ЛЮТОГО, В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ, 

ВІДБУДЕТЬСЯ ВЕЛИЧАВІШ КОНЦЕРТ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ДРАМАТИЧНО т СПІВАЦЬКО
ГО ГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ 

ТУРФДІМ.член, чи членкиия є передплатниками 
одної, або більше робітничих часо
писів, то відділ передплачує ГУ.Р.В.*, 
"У ЩВ." і "Робітницю".

В суботу, 15. січня ц. р., відограно 
в "Сейнт Мері Гол* представлення п. 
н. "Наталка Полтавка*. І коли брати 
під увагу скількість Українців в цій 
місцевий, то можна сміло сказати, 
що успіх був великий.

Аматори вивязувались в своїх ро
лях добре^і публика була вдоволена. 
По скінченню представлення продов
жувалася забава. Всі присутні охоче 
забавлялися.

При тій нагоді відбулася розіграв- 
ка річей, які подарували членкині від
ділу Жіисекції. Товаришки заиялися 
спродажею тикетів. За 15 хвилин 
роспродано всі тикети і таки зараз 
розіграно річи.

Віримо, що від тепер праця в -нас 
піде повним ходом.

На цих зборах будуть нано- »♦♦♦♦♦♦фвф»+й»ф»фффффффффф»ф+ффффффффффф+»ф+фффффффф<
во переведені вписи до хору 1

драматичного гуртка. Всі, що 18. ЛЮТОГО В МОНТРЕАЛІ. УВАГА, КРОВС НЕСТ ПЕС 
І ОКОЛИЦЯ!

Подаємо до відома всім робітни
кам і*робітницям Фермі, МІшел, Кор- 
бін, Колмен, Белвю І Гилкрест, що 
старанням робітничих організацій в 
Колмен, Алта., відбудеться в днях &, 
4. і 5. березня ц. р. в Українськім Ро
бітничім Домі

ганізувати тут споживчу, кооперати
ву, гуртової закупки вугілля та дров, хотять брати участь ЧИ в хорі,

чи в драмгуртку, повинні прий- 
Крім українських робітничих органі- ти на ЦІ збори без огляду, ЧИ 

зацій, тут ще е організації других на- досі ВОНИ належали до Драм.- 
ціональностей, з якими можна спів-

Старанням відділу Жіисекції 
І ТУРФДім в Монтреалі, в субо
ту, 18. лютого 1928 р., в Прінц 
Артур Салі,. 29 Прінц Артур 
Ст. Іст., перший раз на україн
ській сцені в Монтреалі буде 
поставлена народня історична 
оперета в 3-ох діях Гулак-Ар-

а на цім можна багато заощадити.

сники, що вони також колись працю
вали. та й ще може прийдеться пра
цювати лопатою, бо як кажС народня 

в пана ласка тільки до

співгуртка, чи ні.
Члени і членкині ТУРФДім,

Р.З.Т., Жіночої Секції 1 Секції 
Молоді, що бажають вписати-і 
ся до Драмспівгуртка, хай 
прийдуть обов'язково на ці 
збори.

Членами Драмспівгуртка мо
жуть стати і ті товариші та то
варишки, які досі ще не е чле- здібніші сили Драмспівгуртка.

робітничати на кооперативному полі.
Член Р.З.Т.

пословиця,
.і

Та не можна 'кращого відношення 
зі сторони "босів* і сподіватися, ко
ли брати під увагу уровень самосві
домості! самих робітників, що тут 
працють.

Доводилось мені працювати в бага
тьох місцях і ріжних індустріях, але 
нігде не надибав робітників, щоб ні
чим більше не інтерссувалися, окрім 
панської роботи.

Буває, що при праці говорять, зви
чайно. про роботу, але в дома гово
рять щось иншого. Говорять про все
світні події, цікавляться політикою, 

книжки, журнали, робітничі

* ВЕЛИКИЙ БАЗАРЩО НАМ ЧИТАТИ. темовського п. н.:
Весь прихід призначений на спла

ту довгу Укр. Роб. Дому в Колмен. 
Базар відбудетьса в такому порад-

Сторджен Репидс, Кве.
ЗАПОРОЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ.Не знаю, чи писаН хто коли на сто- і 

рінках. “У.Р.В." про життя робітників 
у цій глухій місцевости.

Звичайно буває- так, що робітники, 
які працюють в лісовій індустрії, чи нами ні одної з вище згаданих 
на нових дорогах, мало інтересують- організацій.

В штуці беруть участь най- ку;
3. березня пічнеться в 6-ій годині 

вечером продажеві гарних цінних рі
чей, відбудеться також забава з так

ії Т. нами.
В неділю, 4. березня вечером від

будеться великий концерт.
В понеділок, 5. березня вечером 

відбудеться велика розігравка гарних 
річей і забава з танками.

Товариші й товаришки вище згада
них місцевостей повинні численно 
прибути на цей базар, гарно прове
сти час й набути цінних річей — руч
них робіт, вишиваних сорочок, а тим- 
самим дати допомогу робітничій Ін
ституції. Приходіть, товариші А то
варишки громадно А кличте своїх зна
йомих. Допоможіть спільно своїй 
першій робітничій інституції на Крове 
Нест Пес! ^

За БазаровнА Комітет:
Енда Баранюк, 

голова.

ПРИХОДІТЬ ВСІ! КЛИЧТЕ 
ОДНІ ОДНИХ!

Заряд відділу ТУРФДім.

ся такими справами, що дотикають 
робітничих інтересів. Організації не
ма ніякої. Не Можна про неї й дума
ти, коли взяти під увагу відсталість

ПРОТЕСТАЦІИНІ ВІЧА.
ь

8.Сжвт Поркюпжйм, Омт. — Дня
січня відбулося тут простестаційне читають 
віче проти розвязання польською вла- часописи і т. ин.
дою Комітету Допомої и Жертвам По- уак повинні поступати й руанські 
вені. Головував т. Д. Миронюк, сек-^дйнері. ЧитЖге, товариші^ по-біль- 
ретлрювїж т П. Демянчхк, я промов- ше книжок та часописів Інтересуй- 
ЛЯВ T. 1. Костиник. Присутних було теся світовими родіями, а роботою

хай капіталіст гризеться, бо він з то- 
Подорожний.

робітників.
Вони майже нічого не читають, ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ JCT КИЛДО-

НАН, МАН.а річ відома, що людина, яка знахо
диться в лісі, є відрубана від цивіліза
ції і не багато може знати.

Старанням Секції Молоді ліри від
ділі ТУРФДім в Іст Килдонан, відбу- 

Щоби fijrTH « «урсі С8ІТ..І.НХ ПОДІЙ, JelbC, и Н,ДІЛК|| 19.го лкпого 192Н 
щоби знати, як і чому визискують 
робітника, то треба читати робітничі 
газети. Треба читати наукові книж
ки, бо тільки в такий спосіб можна 
довідатися, як збудоване теперішнє 
суспільство, та як можна замінити те-

'У
іgony, в Укр. Роб. Домі Штука ця е одною з найкра

щих оперет в українській лі
тературі і музиці. Приготовли-

Робітннки й робітниці в іст Килдо- ються старини! запорозькі і
нан і Елмбуд! Приходіть на цей кой- татарські КОСТЮМИ І декорації, 

пер,шн,й несправедливий лад на лад цсрт 1ромадно „ клич1е своіх зиайо- та,ож , ВІДПОВІД„і світдя: 
такий, в якім життя кожної людини а також всі відповідні снили

буде забезпечене.
Товариші робітники, передплачуй* 

те робітничі Газети та беріться до на-

35 осіб.
Брайтстон, Мжн. •— Протестаційне 

віче в Брайтстон, Май., відбулося 9. 
січня в присутности 25 осіб. Голову
вав т. II. Потувський», секретарював 
т. Д. IL Сидорко.

го користає. КОНЦЕРТ.
ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНИ Р.З.Т.

Киркленд Лейк, Онт.
К. Петруняк, 

секретні».
мих! ні і технічні ефекти.Нам робітникам не раз доводиться 

переходити зАдного місця в друге, 
шукаючи роботи Доводиться їхати 
іягаровими вагонами, а нераз і пішки 
йти по кілька сот миль.

Блукаючи так, я заїхав до Кирк
ленд Лейк з надією, що дістану тут 
роботу. Правда, шо тут е кілька 
майнів, в яких видобувають золото, 
але дістати роботи тяжко тому, що й 
не бракує безробітних. Де не поїдь, 
то все та сама історія — забагато 
"рабів".

Хоч майнері здобувають тут, як-то 
кажуть, золото, але того золота тіхто 
не бачить. Тим золотом користують
ся тільки пани, які спокійненько си
дять собі в Ню Норку, чи Лондоні, 
Найбільше чого робітники здобува
ють у майнах — це сухоти.

Робітники в цій місцевости склада
ються з ріжних національностей. Не- 
знаю, чи не найбільше є тут Україн
ців. Є. тут і відділ Робітничого Запо- 
моговою Товариства, але дуже ма
ленький Заледве ЗО членів. Таке 
число на цю місцевість надто мале 
В відділі Р.З.Т. повинно бути не ЗО, 
а 300 членів.

Треба сказати, шо ті, які е в ор
ганізації. стараються працювати скіль
ки мога. Роблять все те, що можна 
зробити в даних обставинах. Збира
ють фонди на робітничо-фармерську 
пресу та инші робітничі шли, грають 
представлення і т. и Одним словом, 
стараються вести культурно-освітню 
працю

Ту культурну працю доводиться

Початок в годині 8.30 вечером ,
Вступ за добровільними датками. | Режісер: Н. ЧерНИЙ. ДірІГСНТ:
-------------------------- ------------ М. Петрашек.

Початок в годині 8-ій вечс-

КОЛИ ЗМІНЮЄТЕ АДРЕСУ, ТО ВИПОВНІТЬ 
І ЗАШЛІТЬ, ДО НАС ЦЮ КАРТКУ. ДО ВІДОМА ВСІМ НАШИМ ОРГА

НІЗАЦІЯМ.
/

Подіємо до відома центральним І 
провінціонадьниа зарядам наших ор
ганізацій, всім відділам та взагалі 
всім, хто провадив переписну з від
ділом ТУРФДім в Форд Ситі, то від
ділова адреса тепер змінена, * тому 
просимо писати тепер па адресу:

Branch of Ukrainian Labor- 
Farmer Temple Asi'n,

967 Droniilard Ed.,
Ford City, Ont.

укових книжок! ^ГОДА.

Прочитали ми в “У.Р.В.”, що книж
ка т. М. Ірчана, “В Буранах” — ро
зійшлася І на склад! видавництва П 
вже немає. ^

Однак не всім відомо, шо октерій- 
ський Провком ТУРФДім має ше 
ограничену скількість книжки

ОСТАННЯ НВ. Г. Невідомий.
ром.UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard and McGregor SU.,-------Winnipeg, Man, Canada Вступ 50 центів.Кимберлей, Б. K.
іТовариша Чопей подарувала про

стирало на розігравку в користь ро- 
бітничо-фарме^ської преси. Спрода
но тикетів на суму $26.00 і розпре- 
ділено так: на "Робітницю" $5.00, на 
“У.Р.В." $500, на фонд при ют у Р,3. 
Т. $10.00. віддано до місцевої відділо
вої каси $6 00.

Товаришці Чопей і товаришкам, що 
занялись продажею тикетів — щира 
подяка. в

ПОВІДОМЛЕННЯ.
МОЯ СТАРА АДРЕСА:

Повідомляємо всіх членкинь 
відділу Жіисекції у Вінніпегу, 
що в понеділок, 20. лютого,

Імя V иазвнеко .......................

Вулиця або почт скринь.і 

Місто і провінція .................
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“В БУРЯНАХ” відбудуться в У.Р.Д. тижневі
для продажі. Тож спішіть з замовлен- членські збори, 
нями на цю книжку таки зараз, боМОЯ НОВА АДРСА: Початок зборів в 8-ій годині 

вечером. Того вечера буде чи
тання стінної газети та “Робіт-

як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на
бувати її у нас для кольпортажі. За
мовлення разом з грішми посилайте

V »
імя і назвиско

ПОШУКУЮ Семена Савковіча Галь- 
ченка з села Долга Гребля, Київської 
губ (бувшого Звенигородського уе- 
зду) тепер білоцерківського округа. 
В 1914 році перебував коло міста 
Київ, Порт Дакотз. Хто знає Його 
адресу, прошу написати До:

* L. Wolodchenkq,
Sceptre, Saak.

ПОШУКУЮ свого краяна, Василя 
ГІатарчука, з селе Вошківці повіт Сня- 
тии. Пошукую в дуже важній справі. 
Він має перебувати в околици Лет- 
бридж, Алта. Хто про него знає, або 
самого прошу зголоситись на адреу: 

Wm. Orbeck',
* Wayne, Alta.

Вулиця або почт. скринка .......

Місто і провінція .........................
Г. Гриник. і". Нових членкинь радо 

Зяряд.
НАШ
вітаємо.на адресу:

Proxincial Executive Committee 
ü. L F. T. Ass'n,

300—302 Bathurst St., 
Toronto 2, Ont.

ДОПОМОГА CTPAPIKEPAM B KO- 
Л0РЕДО.

Су Сейнт Мері, Онт.

►Ф ЗАБАВА В ІСТ КИЛДОНАН.
т*1ШЕСТА РІЧНИЦЯ КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ. Старанням Р.З.Т. Іст Килдонан 

відбудеться в субо4РГ 18-го лютого, 
1928 року, в Укр. Роб. ДоміНаші організації в Су Сейнт Мері 

хоч слабенькі, та всеж таки зробили 
багато, щоб помочи страйкуючим май- 
нерам # Колоредо. Створено тут ін
тернаціональний комітет з Українців, 
Фінляндців і Італійців. Цей комітет 
устроїв два підприємства на поміч 
страйкуючим майнерам в Колоредо.
З першого підприємства вплинуло 
$91 00, з другого $109 00 Ці гроші 
вже вислано на руки страйкового ко
мітету в Колоредо. Я кличу всіх ро
бітників в Су Сейнт Мері: ставайте в 
ряди робітничих організацій, зробім 
все, що тільки в нашій силі, щоби 
холоредські робітники вийшли побіл- 
никами цего великого страйку. Па-. 
мятаймо, що коли холоредські майне
рі програють страйк, то це ми від
чуємо також. Та не забуваймо, що 
з поодинока ми зеро, а з*організовані 
сила. Тож всі, як один до організа-

(18)
СТАРАННЯМ МІСЬКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ 

КОМПАРТІЇ КАНАДИ В ТОРОНТО

-------- відбудеться----------

ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.МІТІНГ МОЛОДІ
На забаві бук приіравати добірна 

нузнка.
Р.З.Т. запрошує членство всіх орга

нізацій як: відділів ТУРФДім, Ж. С„ 
С. М, як також і нечленів прийти 
на цю забаву.

Вступ для дорослих 25 центів, дла 
дітей 10 центів.

Початок а годині 8-ій вечером.

Повідомляється всіх чле
нів молодшого під-відділу 
Секції Молоді у Вінніпегу, 
шо в неділю, 19. лютого 
в год. 10.30 перед полуд
нем відбудуться збори, на 
котрих будуть обговорю
вані організаційні спра
ви. Всі члени І членкині 
повинні обовязково бути 
присутннми на цих зборах. 
Нових членів радо вітає
мо."

Тож приходіть на збори 
на означений час, бо е 
важні справи. Заряд.

В тацю, 24. ЛЮТОГО, В ГАЙ ДІЯ ГОЛ, 40 ЕЛМ ст.
СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ (19)

ПОШУКУЮ своєї сестри Ефронії 
Созолай, або її дітей, родом з села 
Мала Ольшанка, слисаветського ут
кала, Херсонської губ. Діти назива
ються Саша (дівчина) 1 Джан (хло
пець). Сестра виїхала весною 1916 
року з дистрикту Керемуїр, Алта., 1 
чоловіком, що заааса Шагом Ткачем- 
ко, а по англійськн Том Сеико Пер
ший її чоловік помер. Прошу її, або 
хто-6 про неї знав, написати на ад
ресу:

ДЛЯ ВІДСВЯТКУВАННЯ U1ECTOÎ РІЧНИЦІ КОМУНІ
СТИЧНОЇ ПАРТИ КАНАДИ. вести, як я вже сказав, в иесприятли- 

Нема приміщення і ПОШУКУЮЧОГО брата. Іяаиа Кри- 
соватого, з села Кузьминчіка, Каме- 
нсць-Подільської губернії і того са
мого уезда, пошта Гусатин. Пошу
кує його сестра, Марії Мазур Я маю 
важну вістку з краю і прошу читачів. 

, або він сам хай напише на це* адрес 
і а буду дуже вдячна:

Maria Mazur,. v 
е о 8. Sirkô.

Р. О. Кому!h, Alta.

внх умовинах 
це гальмує роботуНа сайті буде промовляти тов. БЕН ПТ.ТОВ з Ню Нор

ку. В концерті вЬмуть участь українські танцюристи й 
українська орхестра иідділу ТУРФДім, брати Гелсон —

; , ляніст ї скрипач, та инші визначні артисти.

ВСТУП 50 Ц- ВКЛЮЧАЮЧИ ТЕКСУ.
ПОЧАТОК О ГОДИНІ 8-Ш ВЕЧЕРОМ.

ФФФФ»ФФФВ*ВВВВВВ»ВВ*»*В»В*ФФ*ФВ**>»»**ВВ»В»»ВВВВ«Ф»

А шо роб-тять ті. шо не належать 
ще до організації? Можна сказати, 
що роблвть всьо за виїмком того, 
шо повмнні-6 робити. Заливають се
бе самогоном, грають в карти, кулі 
* пускають свої тяжко запрацьовані 
гроші. А в додатку до цього, вовк 
нищать себе фізично, бо ніхто не мо
же заперечити, що алькоголь шко-1

ції
,Ваш за побілу в Колоредо, 

• А. Ґ Palahea Кгаяиску, 
(18) Loyalwt, Alta.' ti
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